במשפט הפרטי החירות נתפסת כערך-יסוד, בעוד השוויון מוכר כחריג לכלל. חוקי איסור הפליה בישראל הכריעו במתח המדובר לטובת עקרון השוויון, אלא שתחומי התפרשותה של אותה הכרעה טרם הוגדרו. בתוך כך טרם הובהר מהם הסעדים העומדים לנפגע מהפליה בשל הפרה. לכאורה, חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, וחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, מציעים לנפגע מהפליה שלל סעדים. אלא שהחוקים הללו (כמרגם הדין) שותקים ביחס לשאלה מהם התנאים הדרושים על-מנת לזכות בתרופות מכוחם. האם הסעדים המוצעים עומדים לנפגע מהפליה ביחס לכל הפרה והפרה, ללא קשר לנסיבות שבה התרחשה?

מענה לשאלה זו נדרש, בין היתר, לנוכח הקושי שמעוררת האפשרות לזכות נפגע מהפליה בסעד של צו עשה לשם תיקון הפגיעה בו.

אלא שביחס לאותם חוקים שנועדו להילחם בנגע ההפליה בספֶרה הציבורית (גם אם במשפט הפרטי) כבר נמסרה כאמור ההכרעה, ונקבע כי ידו של ערך השוויון על העליונה.

אולם עיון זהיר מלמד כי גם ביחס לאותם חוקים מפורשים העוסקים בנושאים מוגדרים המחלוקת עשויה לשוב ולהתעורר מכיוון בלתי-צפוי – דיני התרופות. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, וחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה) (שני החוקים יחדיו להלן: חוקי איסור הפליה), מעמידים לטובת נפגע מהפליה קשת של סעדים, ובכלל זה פיצויים וצו עשה. הסעדים הללו נועדו לתקן את הפגיעה שנגרמה לפרט המופלה. האפשרות לזכות את הפרט בפיצוי בגין הפגיעה בו נראית טבעית ומתבקשת.

מנקודת-המבט התרופתית משמעות הדבר היא שבמקרה כזה יחולו על המצב הוראות חוק התרופות בשינויים המחויבים.¹⁵ רשימה זו תתמקד בדוגמה אחת למצב זה המצויה בשני חוקי איסור הפליה בדין הישראלי – חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה וחוק איסור הפליה.

14 על עלינותו של סעד האכיפה ראו ס' 2 והכותרת לס' 3 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות); מבוא להצעת חוק דיני החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשכ"ט-1969, ה"ח 392; וכן דברי ההסבר לס' 3 להצעת החוק, הקובעים כי "זכותו הראשונית של הנפגע היא לאכיפת החוזה שהופר" (שם, בעמ' 396). ראו גם פרידמן וכהן חוזים ד, לעיל ה"ש 13, בעמ' 104-105.

15 פרידמן וכהן חוזים ד, לעיל ה"ש 13, בעמ' 124.

(א) חוקי איסור הפליה

(2) ליתן צו מניעה או צו עשה, אם ראה שהענקת פיצויים בלבד לא תהא צודקת; בבואו להוציא צו כאמור יביא בית הדין בחשבון, בין היתר, את השפעת הצו על יחסי העבודה במקום העבודה ואת האפשרות שעובד אחר ייפגע... הוראות סעיף קטן זה כוחן יפה על אף האמור בסעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970." (ההדרגה הוספה.)

אם כך, לפי החוק נתונה לביית־הדין לעבודה סמכות להעניק סעד שמשמעותו אכיפה ("צו מניעה או צו עשה") במקרים שבהם יוכח¹⁸ כי אדם הופלה מחמת נטייתו המינית, מעמדו האישי, היותו הורה, גילו, גזעו וכיוצא באלה עילות הפליה שהחוק מונה.¹⁹ ככלל, הבעיה העיקרית המיוחסת לאכיפת יחסי עבודה נעוצה בתפיסה הרואה אכיפת חוזה לשירות אישי, המאפיין חוזה עבודה, כבלתי־ראויה.²⁰ מסיבה זו, סעיף 3(2) לחוק התרופות קובע במפורש כי לא יוענק סעד של אכיפה כאשר מדובר ב"כפיה לעשות, או לקבל, עבודה אישית". החשש המרכזי בהקשר זה הוא מפני פגיעה באוטונומיה (הן של העובד והן של המעסיק), המעוררת אי־נחת בשל "ריח של עבדות" הנודף ממנה.²¹ משמעות הדברים היא שחווה לשירות אישי שהופר, דוגמת חוזה עבודה, יזכה בדרך־כלל את הנפגע מהפרתו בפיצויים בלבד.²²

-
- 16 ראו דברי הסבר להצעת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ז-1987, ה"ח 324.
- 17 ס' 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה.
- 18 על דרכי ההוכחה של העילות בחוק ראו רבין־מרגליות, לעיל ה"ש 13.
- 19 ס' 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה. לדיון בשאלה אם עילות אלה מהוות רשימה סגורה, ולביקורת שלפיה רשימה סגורה למחצה תפגע בוודאות של החיים העסקיים, ראו רבין־מרגליות, לעיל ה"ש 13, בעמ' 533-534.

24 לדיון מפורט ראו פרידמן וכהן חוזים ד, לעיל ה"ש 13, בעמ' 197 ואילך.

25 דב"ע (ארצי) נו/209-3 מפעלי תחנות בע"מ – יניב, פד"ע לג 289 (1996). פסק-הדין עסק במעביד שפיטר עובדים על רקע פעילותם בארגון עובדים במפעל. הדבר אסור כיום מפורשות בחקיקה. ס' 33 ו-333א לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, קובעים כי ניתן לאכוף יחסי עובד-מעביד אם הפגיעה בזכות העובד נעשתה על רקע התארגנות במקום העבודה. פרידמן וכהן מציינים כי הדבר מבטא הערפה גורפת של חופש ההתאגדות של העובדים על חירותו של המעביד. ראו פרידמן וכהן חוזים ד, לעיל ה"ש 13, בעמ' 203.

26 עניין מפעלי תחנות בע"מ, שם, בעמ' 319-320.

32 ס' 3(א) לחוק איסור הפליה. בדברי ההסבר לחוק נכתב כי עילות אלה נקבעו על-סמך היבטים היסטוריים של הפליה. ראו דברי ההסבר לס' 3 להצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התש"ס-2000, ה"ח 370, 371 (להלן: הצעת חוק איסור הפליה).

33 ראו לעיל ה"ש 10. כן ראו חנוך דגן "זכות הכניסה" מחקרי משפט כד 59, 74-77 (2008), העוסק בחובה היסטורית זו ביחס לכניסה למקומות ציבוריים, ומפנה, בין היתר, למאמרם של: Kevin Gray & Susan Francis Gray, *Civil Rights, Civil Wrongs and Quasi-Public Space*, 1 Eur.

אולם עם התקדמות הבנייה החל המוכר להתנער מן העסקה בטענות שונות, ולבסוף אף סירב לרשום את החלקה על שמם של הקונים. הבעיה שהתעוררה במקרה זה נבעה מכך שהצדדים לא העלו את הסכמותיהם המפורשות על הכתב, כנדרש בהוראת סעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

בניסיון למצוא פתרון ראוי לבעיה, פנה בית-המשפט לעקרון תום-הלב הקבוע בסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), החולש על השלב של

36 פרידמן וכהן חוזים ד, לעיל ה"ש 13, בעמ' 126. אהרן ברק מתייחס גם הוא לאפשרות זו בספרו פרשנות במשפט כרך שלישי – פרשנות חוקתית 654 (1994), בציינו כי "ראובן המסרב למכור את מוצריו ללאה עשוי להיות אחראי כלפיה בגין ניהול משא-ומתן שלא בתום לב".

עמדתנו היא שאין ללמוד מהכרסום בחופש המדובר כי שאלת האוטונומיה של הגורם המפלה אינה רלוונטית עוד. ייתכן שעסקות רבות יוצאות לפועל והסכמות רבות מתגבשות בשל אפקט מחנך כזה או אחר של החוק על אחד הצדדים או יותר, ולא נמצא

67 לדיון ממצה ביחס לבחירת סעדים בדיני תרופות בחוזים ראו נילי כהן "בחירת המפר" (עתיד להתפרסם).

68 ס' 447(א)5 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 712, 888.

69 פרידמן וכהן חוזים ד, לעיל ה"ש 13, בעמ' 111. השוו לעמדתם של גבריאלה שלו ויהודה אדר דיני חוזים – התרופות – לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי 269 (2009), הסבורים כי הקודיפיקציה והאחדת התרופות החוזיות והנזיקיות צפויות לשנות את מעמדו של הביצוע בעין (צו) בדיני הנזיקין.

ככלל, עמדתו של חוק החוזים היא כי המציע הוא ארון להצעתו, ולכן הוא רשאי לחזור ממנה כל עוד לא בוצע הקיבול.⁹⁶ אולם המציע כפוף לחובת תום-הלב במשא-ומתן על-פי סעיף 12 לחוק החוזים. חובה זו עשויה להגביל את חירות הפרישה של המציע. קשירה של חובת תום-הלב לשלילת יכולת החזרה נעשתה במפורש בסעיף 5(ב) לחוק המכר (עשיית חוזים למכר טובין בין לאומי), התשל"ח-1978, הקובע כי "לאחר שנמסרה ההצעה לניצע ניתן לחזור ממנה, זולת אם החזרה באה שלא בתום לב או שלא מתוך הגינות מסחרית". על-פי העמדה המקובלת, חזרה בלתי-מורשית מהצעה היא משוללת תוקף.⁹⁷ על-כן הניצע רשאי להתעקש על קשירת החוזה, וזכאי לסעדים בגין הפרת חוזה מכוח הדין.

104 להבהרת הטענה ניתן לערוך אנלוגיה לדוקטרינה משפטית אחרת: התנהגות חופשית במקור *actio libera in causa*. לפי דוקטרינה זו, הממוקמת במשפט הפלילי, אדם שבחר, באופן אוטונומי, להכניס את עצמו למצב שבו הוא עלול להיות נטול כל שליטה, יישא באחריות לבחירותיו הלא-רצוניות בעת אותה פעולה, ולא תעמוד לו הגנה של העדר שליטה (ס' 34 יד לחוק העונשין, התשל"ז-1977). באופן דומה ניתן לגרוס כי אין זה ראוי, דווקא מתוך שיח של אוטונומיה, להתעלם כליל מהסכמה רצונית מוקדמת בזמן, מצד הפרט שהפלה, באצטלה של הגנה על ערך האוטונומיה (בדמות חופש החוזים השלילי של בעל המקום).

105 במובן-מה ניתן לראות את הדין הפוזיטיבי, על הצד הנזיקי שבו, יחד עם האפשרות לזהות הסכמה מוקדמת יותר לא הפלות, כמכשיר כלכלי לחשיפת ההעדפות האמיתיות של השחקנים בשוק.